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پایان باز ماجرای عرضه خودرو در بورس کالا!
هرچند ظاهرا اکثر نهادهای مرتبط با عرضه خودرو در بورس کالا موافق 
هستند اما از آخرین عرضه حدود سه ماه گذشته است و همچنان شاهد توقف 
این روند هستیم.به گزارش ایسنا، زمزمه‌های عرضه خودرو در بورس کالا از نیمه 
دوم سال ۱۴۰۰ به گوش می‌رسید تا اینکه در دومین ماه از سال ۱۴۰۱ این 
موضوع به تحقق پیوست؛ هرچند در بازه زمانی ۱۰ ماهه، یعنی از اردیبهشت 
تا اسفند سال گذشته انواع و اقسام خودروهای محبوب و نامحبوب در بورس 
کالا عرضه شد.در این میان اما موانع زیادی سر راه عرضه خودرو در بورس قرار 

می‌گرفت که از جمله آن میتوان به مخالفت شورای رقابت اشاره کرد. 
مخالفتی که همچنان ادامه دارد، به طوریکه آخرین موضع شورای رقبات از 
این حکایت داشت که شورای رقابت دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری 
را تدوین کرده که در این دستورالعمل جایی برای عرضه خودرو در بورس دیده 
نشده است.با این وجود فاطمی‌امین وزیر سابق سمت در آخرین نشست خبری 
خود در پاسخ به سوالی درمورد عرضه خودرو در بورس کالا گفته بود که در این 

رابطه هنوز جمع‌بندی وجود ندارد. 
در آن سوی ماجرای سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد و دارایی پیش 
از ان که وزیر صمت استیضاح شود، درمورد عرضه خودرو در بورس گفت:  از 
آقای فاطمی‌امین بپرسید، هرچه وزیر صمت بگوید!اینکه از ابتدای سال تا کنون 
خبری از عرضه خودروهای پرطرفدار در بورس کالا نبوده است مهر تاییدی 
است بر اینکه یا هنوز در این مورد تصمیم قطعی گرفته نشده و یا اینکه این 
روند به طور کلی متوقف شده است.البته مجید عشقی اخیرا درمورد عرضه 
خودرو در بورس کالا توضیح داده است که شرکت‌های خودروسازی می‌توانند 
خودروهای خود را در بورس عرضه کنند، این فرایند متوقف نشده و پذیرش‌ها 
لغو نشده است. سعی میکنیم التهابی در بازار  خودرو ایجاد نکنیم، خودروسازها 
خودشان انتخاب می‌کنند که محصولات را عرضه کنند یا خیر.در این میان اما 
شرکت‌های خودروسازی تا کنون در این مورد اظهار نظر چندانی نکرده‌اند و 
فقط محمد علی تیموری، مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا در آخرین نشست 
خبری خود اعلام کرد که بورس کالا زیرساخت عرضه یک میلیون و ۶۰۰ هزار 

خودرو را ندارد. 
بورس برای کشف قیمت بوده و توانایی عرضه تعداد محدودی از خودرو را 
دارد. دلیل آن هم این است که مشتری باید قیمت خود را به واسطه‌ای یا همان 
کارگزار اعلام کند و این واسطه خرید را انجام می‌دهد. آیا گستردگی سامانه‌های 
فروش سایپا، ایران خودرو و وزارت‌خانه که باعث شده هر فردی که اینترنت 
داشته باشد در روستا هم بتواند ثبت‌نام کند در بورس کالا هم وجود دارد؟ خیر. 
چند نفر در ایران کد بورسی دارند؟ کد بورسی چیزی است که بتواند مانند 
سامانه عرضه در شهرها و روستاها نهادینه شود؟وی ادامه داد: اگر وزیر اقتصاد 
دستور عرضه داده است، ما هم از عرضه در بورس استقبال می‌کنیم، من هم 
تمایل داشتم چانگان را در بورس عرضه کنم، قیمت خوب بفروشم، سود خوب 
کسب و روی کیفیت محصولات داخلی کار کنم. پس بورس زمانی می‌تواند 
برای یک میلیون و ۶۰۰ هزار خودرو، ساز و کار داشته باشد که گستردگی آن 
به طوری باشد که هر جا اینترنت وجود دارد، امکان اخذ کد بورس کالا هم 

وجود داشته باشد.
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با تاکید بر اینکه خودرو با عرضه‌های 
دیگر متفاوت است، توضیح داد: برای مثال در مورد فولاد، فقط دو خودروساز 
فولاد را می‌خرند و هر دو کد بورسی دارند. یا در مورد محصولات پتروشیمی، 
مردم که به این محصولات نیاز ندارند. کارخانه‌ها نیاز به پتروشیمی‌دارند که 
همگی کد بورسی دارند. بورس برای کشف قیمت مناسب است.شورای رقابت و 
سازمان حمایت دو معیار را برای تعیین قیمت محصولات در نظر گرفته بودند، 
یک صورت‌های مالی و مورد دوم در نظر گرفتن سه خودروی مشابه خارجی 
بود، امیدواریم یک آیتم هم تحت عنوان قیمت عرضه در بورس در نظر بگیرند 

و این شاید روی قیمت‌گذاری بازار تاثیرگذار باشد.

چهارمین کاهش هفتگی متوالی در انتظار طلای سیاه

قیمت نفت در معاملات روز جمعه با تجدید نگرانیهای اقتصادی در آمریکا 
و چین که دورنمای تقاضا برای سوخت در دو مصرف کننده بزرگ نفت در 
جهان را نگران کننده کرد، کاهش یافت و به سوی چهارمین کاهش هفتگی 

متوالی پیش می‌رود.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۴۸ سنت معادل ۰.۶۴ درصد 
کاهش، به ۷۴ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۳۹ سنت معادل ۰.۵۵ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و ۴۸ 
سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص از ابتدای هفته جاری تاکنون، حدود 
۱۱ درصد کاهش نشان می‌دهند که طولانی ترین کاهش هفتگی متوالی از 

نوامبر سال ۲۰۲۱ به شمار می‌رود.
با به بن بست رسیدن مذاکرات درباره سقف بدهی دولت آمریکا و تجدید 
نگرانی‌ها از وقوع یک بحران بانکی دیگر، نگرانیهای فزاینده ای وجود دارد که 
آمریکا به ورطه رکود سقوط خواهد کرد. کاهش وام‌های جدید برای کسب و 
کارها در چین و آمار اقتصادی ضعیف در این کشور، تردیدها نسبت به روند 
احیای اقتصاد چین پس از رفع محدودیتهای کووید ۱۹ را تجدید کرد.به گفته 
تینا تنِگ، تحلیلگر بازار در شرکت »سی ام سی مارکتس«، آمار تورم ملایمتر 
در آمریکا و چین نشان داد که تقاضای مصرف کننده ضعیف بوده است. نفت 
یک کالای حساس به رشد اقتصادی است که تحت تاثیر این عوامل منفی قرار 
گرفته است.قیمتها پس از دو روز متوالی کاهش، در ساعات ابتدای معاملات 
روز جمعه تحت تاثیر اظهارات وزیر انرژی آمریکا که گفته بود آمریکا ممکن 
است خرید نفت برای ذخایر نفت استراتژیک را پس از نهایی شدن فروش 

بخشی از این ذخایر در ژوئن، آغاز کند، افزایش پیدا کرده بودند.
 دولت آمریکا اعلام کرده است نفت را در قیمت ۶۷ تا ۷۲ دلار در هر 
بشکه خریداری خواهد کرد.با این حال، مذاکرات برای افزایش سقف بدهی 
۳۱.۴ تریلیون دلاری دولت فدرال آمریکا ممکن است به موقع به توافق نرسد 
تا مانع از ناتوانی دولت برای پرداخت بدهی‌های خود شود که در این صورت، 
بازار را ملتهب خواهد کرد.بر اساس گزارش رویترز، بازار نفت تا حدود زیادی 
پیش بینی اوپک از تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ را نادیده گرفت. 
سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( پیش بینی کرد تقاضا در چین که 
بزرگترین وارد کننده نفت جهان است، افزایش پیدا خواهد کرد. جدیدترین 
گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران ماه میلادی گذشته، 

بیش از هفت درصد افزایش پیدا کرده است.
جدیدترین گزارش بازار نفت سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( 
نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در آوریل، به ۸۴ دلار و ۵۸ سنت در هر 
بشکه رسید که پنج دلار و ۷۸ سنت معادل ۷.۳ درصد در مقایسه با قیمت  ۷۸ 
دلار و ۸۰ سنت در مارس، افزایش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران 
از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، به ۸۱ دلار و ۵۶ سنت در مقایسه با ۹۹ دلار و 
۶۳ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۲ رسیده است.ارزش سبد نفتی اوپک در 
آوریل به ۸۴ دلار و و ۱۳ سنت در هر بشکه رسید که پنج دلار و ۶۸ سنت 
معادل ۷.۲ درصد در مقایسه با قیمت ۷۸ دلار و ۴۵ سنت در مارس، افزایش 
داشت. با این حال، میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال ۲۰۲۳ 
تاکنون، به ۸۱ دلار و ۳۸ سنت در هر بشکه رسید که در مقایسه با میانگین 
قیمت ۹۹ دلار و ۹۰ سنت در مدت مشابه سال گذشته، ۱۸ دلار و ۵۲ سنت 

معادل ۱۸.۵ کاهش داشته است.
طبق آمار منابع ثانویه اوپک، مجموع تولید نفت اوپک در مارس، به ۲۸.۶۰ 
میلیون بشکه که در روز رسید که بر مبنای ماه به ماه، ۱۹۱ هزار بشکه در روز 
کاهش داشت. تولید نفت در عربستان سعودی، آنگولا و ایران افزایش پیدا کرد 
در حالی که تولید عراق و نیجریه، کاهش یافت. تولید نفت ایران با ۴۸ هزار 

بشکه در روز افزایش، به ۲.۶۳۰ میلیون بشکه در روز رسید.

خودرو 

بازار انرژی 

یک کارشناس اقتصادی با تاکید بر این‌که با عددسازی 
که نمی‌شود با مردم صحبت کرد، تصریح می‌کند: مردم و 
جامعه شرایط را می‌بینند و سبد مصرفی خانوارها به خوبی 
تورم را نشان می‌دهد.تورم واقعی چند درصد است؟ مرکز 
آمار ایران در روزهای گذشته پس از توقف دو ماهه، نرخ 
تورم اسفند ماه را ۴۵.۸ درصد اعلام کرد؛ این در شرایطی 
است که نرخ تورم نقطه به نقطه ۴.۷ درصد اعلام شده 
است.به گزارش خبرآنلاین ، اما اعلام نرخ تورم اسفندماه 
در حالی بوده که مرکز آمار در اقدامی‌عجیب، سال پایه 
محاسبه تورم را نه در ابتدای سال ۱۴۰۱، بلکه در پایان 
سال، یعنی اسفندماه ۱۴۰۱ از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰ تغییر داده 
است؛ تغییری که بلافاصله اثر خود را روی نرخ تورم اسفند 
گذاشته و به باور تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی، نرخ 
تورم اسفند را به شدت تغییر داده و پایین آورده است.بنا 
به گزارش مرکز آمار، نرخ تورم بهمن‌ماه ۱۴۰۱ در حدود 
۴۷.۷ درصد بوده و این در شرایطی است که نرخ تورم نقطه 
به نقطه ۵۳.۴ درصد اعلام شده است. این نرخ تورم براساس 
سال پایه ۱۳۹۵ محاسبه شده است. با توجه به همین نرخ، 
کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، در صورتی که نرخ تورم 
نقطه به نقطه اسفند ۱۴۰۱ در همین محدوده ۵۳ درصد 
و براساس سال پایه ۱۳۹۵ باشد، تورم واقعی باید بالای 
۵۰ درصد است. این یعنی رکورد نرخ تورم سال ۱۳۷۴ که 

۴۹.۴ درصد بوده، شکسته می‌شده است.
به اعتقاد کارشناسان، هیچ‌گاه فاصله سالی که نرخ 
تورم را مقایسه می‌کنند، تا این حد نزدیک نبوده است و 
هیچ‌گاه نیز در پایان سال تغییر سال پایه محاسبه نرخ تورم 
اتفاق نمی‌افتاده است.سیامک قاسمی، کارشناس اقتصادی 
چندی پیش با انتقاد نسبت به تاخیر در انتشار آمار تورم، 
در یادداشتی در فضای مجازی نوشته بود: بیماری را 
تصور کنید که در تب می‌سوزد و تنها درمانی که به ذهن 
پزشک‌اش می‌رسد، آن است که تب‌سنج را پنهان کند. این 
دقیقا اقتصاد ایران است. رشد قیمت مسکن و اجاره مسکن 
و تورم عمومی‌به بالاترین حد تاریخی رسیده است و دولت 
رییسی فقط انتشار ماهانه تورم مسکن و تورم عمومی‌را 
متوقف کرده است.در همین رابطه، مهدی پازوکی، 
کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
در واکنش به تغییر سال پایه محاسبه تورم از ۱۳۹۵ به 
۱۴۰۰، می‌گوید: سال پایه را در اقتصاد را سالی در نظر 
می‌گیرند که اقتصاد، کمترین نوسان را داشته باشد. برای 

مثال، هیچ‌گاه ما سال ۱۳۶۷ را سال پایه نمی‌گیریم، چون 
سالی بوده که حدود ۵۰ درصد بودجه دولت کسری بوده 
است. حالا اگر بخواهیم سیاسی برخورد کنیم، بحث دیگری 
است.وی می‌افزاید: بر این اساس، سال پایه براساس اصول و 
مفاهیم اقتصادی، سالی است که اقتصاد کمترین نوسان را 
داشته باشد. این در حالی است که سال ۱۴۰۰، سالی بوده 
که بودجه دولت با کسری روبه‌رو بوده و اگر هم می‌خواهند 
مقایسه‌ای داشته باشند، این مقایسه باید علمی‌باشد.این 
کارشناس اقتصادی تصریح می‌کند: با اعداد که نمی‌شود 
بازی کرد. مثالی می‌زنم. در سالی که دولت سیزدهم روی 
کار آمد، نرخ دلار در بازار آزاد ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان بود، 
اما قیمت دلار هم‌اکنون بالای ۵۲ هزار تومان است. قیمت 
بهترین برنج کیلویی ۳۰ هزار تومان بوده، اما این عدد 
هم‌اکنون در سفره خانوار ۱۳۰ هزار تومان شده است. روغن 
۵ کیلویی ۵۰ هزار تومان بوده، اما این روغن بالای ۳۵۰ 
هزار تومان است. سکه ۱۲ میلیون تومان بوده که الان ۳۲ 
میلیون تومان شده است. حالا تغییرات قیمت خودرو و 
طلا و سکه بماند.پازوکی عنوان می‌کند: دولت باید سعی 

کند که شفافیت را به اقتصاد ایران بازگرداند؛ نه آمارسازی 
کند. در فروردین ۱۴۰۱ قیمت دلار در بازار آزاد ۲۷ هزار و 
۵۰۰ تومان بوده که آخر سال این عدد دو برابر شده است. 
یعنی ارزش پول ملی دو برابر کم شده است.وی با تاکید 
بر این‌که با عددسازی که نمی‌شود با مردم صحبت کرد، 
تصریح می‌کند: مردم و جامعه شرایط را می‌بینند و سبد 

مصرفی خانوارها همه چیز را نشان می‌دهد.
رکورد نرخ تورم شکسته شد؟

این کارشناس اقتصادی با اشاره به این‌که اگر نرخ تورم 
واقعی را حساب کنیم، رکورد نرخ تورم ۱۳۷۴شکسته 
می‌شده است، می‌گوید: در سال ۱۳۷۴ به دلیل بحران 
بدهی‌های خارجی که در اقتصاد ایران در دولت‌هاشمی‌پیش 
آمد، نرخ تورم بالای ۴۹ درصد شد، اما قطعا در سال گذشته 
نرخ تورم بیشتر بوده است. اما آمدند مبنا را عوض کردند. 
این در حالی است که این‌گونه مشکل حل نمی‌شود.پازوکی 
می‌افزاید: تورم ۱۴۰۱ با تورم ۱۴۰۰ قابل مقایسه است و 
قطعا بیشتر است. یعنی سبد هزینه‌های خانوار مشخص 
است. شما به وضعیت بازار مسکن دقت کنید. در بازار 

مسکن چه اتفاقی افتاده است؟ دولت نه مسکن تولید کرده 
و نه ارزش پول ملی را بالا برده است.وی تصریح می‌کند: 
تنها کالایی که تاکنون دولت جرات نکرده افزایش دهد، 
قیمت انرژی بوده که ارزان است. در زمان دولت‌هاشمی، 
قیمت نهاده‌های انرژی سالی ۲۰ درصد افزایش پیدا 
می‌کرد، اما الان قیمت انرژی در برابر نرخ تورم، ارزشش 
سالانه کاهش پیدا می‌کند.این کارشناس عنوان می‌کند: 
قیمت انرژی در ایران، پایین‌ترین نرخ در جهان است. یعنی 
دولت رانت می‌دهد که محیط‌زیست و هوا آلوده شود. سوال 
من این است که وقتی سالانه حقوق ۲۰ درصد افزایش 
پیدا می‌کند، چرا قیمت انرژی ۲۰ درصد بالا نمی‌رود؟ 
سوال من این است که چرا قیمت بنزین کاهش پیدا کرده 
است؟پازوکی متذکر می‌شود: الان قیمت بنزین یک پنجم 
آب است. در اقتصاد ما باید از قیمت‌های نسبی تبعیت 

کنیم. 
در ژاپن، شما ۳۰ لیتر بنزین که بزنید، با پول آن می‌توانید 
۳ پرس غذا بخورید. یعنی نسبت قیمت بنزین به غذا یک 
به ۳ است. اما در ایران وقتی باک خودرو خود را با ۳۰ لیتر 
بنزین پر می‌کنید، یک پرس غذا هم نمی‌توانید بگیرید. در 
حال حاضر میلیون‌ها لیتر بنزین قاچاق می‌شود.وی با بیان 
این‌که ما تصمیمات ملی نمی‌گیریم، بیان می‌کند: البته من 
به شدت با شوک‌درمانی در اقتصاد ایران مخالف هستم، 
اما می‌گویم وقتی سالانه حقوق بالا می‌رود، بنزین را هم 
باید سالانه به همان نسبت گران می‌کردیم.این کارشناس 
اقتصادی با اشاره به این‌که مردم آمار تورم را حس می‌کنند، 
می‌گوید: مردم تورم را با پوست و گوشت حس می‌کنند. 
حالا می‌خواهند بگویند نرخ تورم ۱۴۰۱ از ۱۴۰۰ پایین‌تر 
آمده است؟ در همین رابطه با فروردین امسال نگاه کنید 
که چقدر قیمت حمل‌ونقل و اجاره‌بها چقدر افزایش پیدا 
کرده است یا قیمت لبنیات و یا میوه چقدر بالا رفته است. 
مردم این تغییرات قیمت‌ها را می‌بینند.پازوکی می‌افزاید: در 
حاضر به دلیل قیمت اجاره، خیلی از کسانی که در مناطق 
جنوبی تهران زندگی می‌کردند، به حاشیه تهران مهاجرت 
می‌کنند.در حال حاضر هزینه‌های خانوار به شدت افزایش 
پیدا کرده است.وی با بیان این‌که نرخ تورم اسفند پارسال 
بالای ۵۰ درصد بوده است عنوان می‌کند: سوال من این 
است که همیشه مرکز آمار دو روز از ماه که می‌گذشت، نرخ 
تورم را اعلام می‌کرد، اما این بار وقفه دو ماهه داشته است. 

با عدد نمی‌شود بازی کرد.

اقدام تازه مرکز آمار؛ تغییر سال پایه محاسبه تورم از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰

دولت سعی کند شفافیت را به اقتصاد ایران بازگرداند
 نه این‌که آمارسازی کند

کارشناس مسائل اقتصادی عنوان 
کرد:‌مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۹ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود و در حال حاضر ۴۶.۶۲ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین 
اقتصادی؛ سیدمهداد  تابناک  است.به گزارش 
اظهار  اقتصادی  مسائل  خاتمی‌کارشناس 
کرد:‌ بازار ارز دیجیتال هر روز در حال رشد 
است و به تعداد کاربران این حوزه روز به روز 
افزوده می‌شود و می‌تواند به یکی از بهترین 
پلتفرم‌های سرمایه گذاری در آینده تبدیل 
شود.وی با اشاره به نگاه جذاب تر همسایگان ما 
به موضوع بازار رمز ارز‌ها، عنوان کرد:‌ابوظبی، 
پایتخت امارات متحده عربی، میزبان اولین 
عملیات استخراج بیت‌کوین در مقیاس 
بزرگ در خاورمیانه با مجموعه‌ای است که 
توسط سرمایه‌گذاری مشترک بین هلدینگ 
دیجیتال ماراتن و زیروتو توسعه می‌یابد.
خاتمی‌ادامه داد: این شرکت‌ها در بیانیه‌ای 
 اعلام کردند که این سرمایه‌گذاری با نام نهاد
 JV Markets Global Abu Dhabi  
خواهد بود و شامل دو سایت استخراج دارایی 
دیجیتال است که مجموعا ظرفیت ۲۵۰ 
مگاوات خواهد داشت. سایت بزرگتر ۲۰۰ 
مگاواتی در شهر مصدر و تاسیسات کوچکتر 
۵۰ مگاواتی در منطقه بندری مینا زاید قرار 
خواهد گرفت.کارشناس مسائل اقتصادی 
خاطرنشان کرد: رویکرد به تکنولوژی و 
موج سواری دولتی حکومتی آنان موجب 
خواهد شد تا وارد رویکرد جدید حکام تاثیر 
گذار بر آینده اقتصادی شوند .خاتمی‌عنوان 
کرد:‌شرکت زیروتو به میزان ۸۰ درصد از 

سرمایه‌گذاری  و ماراتن باقی مانده را در 
اختیار خواهد داشت. پیش‌بینی می‌شود سهم 
سرمایه در دوره توسعه ۲۰۲۳ به ۴۰۶ میلیون 
دلار برسد. دارایی‌های استخراج شده دو بار 
در ماه مطابق با مالکیت سهام توزیع می‌شود.
وی گفت: تا به حال، آب و هوای گرم صحرا 
استخراج بیت‌کوین را غیرممکن کرده بود اما 
شرکت‌ها، فناوری خنک کردن تجهیزات را 
توسعه دادند. هر دو سایت باید قبل از پایان 
سال با هش هفت EH/s شروع به کار کنند.
کارشناس مسائل اقتصادی به بیانیه افراد تاثیر 
گذار همانند فرد تیل، رئیس و مدیرعامل 
ماراتون اشاره کرد و افزود : به گفته تیل 
برای این پروژه، گروه ما با موفقیت راه‌حلی 
را توسعه و پیاده‌سازی کرد همچنین نرم‌افزار 
استخراج اختصاصی را از ابتدا برای ارائه 
انعطاف‌پذیری بیشتر و بهینه‌سازی توسعه داد.
خاتمی‌تصریح کرد: اخیرا امارات متحده 
عربی شاهد موجی از فعالیت‌های مرتبط 
با رمزنگاری بوده، به‌ویژه زمانی که عدم 
قطعیت نظارتی در ایالات‌متحده برخی را به 
جست‌وجوی حوزه‌های قدرت مطلوب‌تر سوق 
داده است. تیم اجرایی کوین بیس، از جمله 
مدیرعامل آن، برایان آرمسترانگ، این هفته 
به این کشور سفر کرد تا با سیاست‌گذاران 
منطقه دیدار کند این مورد صدای زنگ در 
گوش هر کنش گری را به صدا در می‌اورد.وی 
درباره اینکه  کدام رمز‌ارزها از اقبال بیشتری 
میان خریداران برخوردار هستند، بیان کرد: 
برای شروع بدیهی است که بیت کوین، اولین 
ارز دیجیتالی باشد که می‌توانید در آستانه 
شروع بازار صعودی انباشت کنید. بیت کوین 

اغلب عاملی است که خود باعث افزایش قیمت 
دیگر ارزهای دیجیتال می‌شود. در نتیجه، با 
شروع بازار صعودی، به‌طور قطع روند رشد 
قیمت بیت کوین پیش از بقیه بازار آغاز 
می‌شود.خاتمی‌گفت:‌علاوه بر این، بیت کوین 
بزرگترین ارز دیجیتال بازار است و به‌عنوان 
امن‌ترین  دارایی دیجیتال،  قابل‌اعتمادترین 
انتخاب برای کسانی است که به‌دنبال پذیرش 
ریسک بیشتر با سرمایه‌گذاری در آلت 
کوین‌ها نیستند. بیت کوین، پیش از این بارها 
و بارها توانایی خود را برای افزایش قیمتش 
ثابت کرده و این بار نیز تفاوتی با قبل ندارد.
وی افزود: اتریوم، دومین ارز دیجیتال بازار، 
دومین گزینه‌ای است که می‌توانید آن را برای 
انباشت انتخاب کنید. این آلت کوین پس از 
انجام به‌روزرسانی تاریخی مرج به یک دارای 
غیرتورمی‌تبدیل شده است و عرضه در گردش 
آن طی ماه‌های گذشته و تحت‌تأثیر افزایش 
فعالیت‌ها در شبکه اتریوم، پیوسته در حال 

کاهش بوده است.
وی درباره تاثیر تحریم ایران بر بازار ارز 
دیجیتال ، گفت: کشور ایران به دلیل مسائل 
و مشکلات سیاسی و ... در مقابل فشارها و 
تحریم‌های کشورها و قدرت‌های بزرگی قرار 
گرفته و از طرف دیگه بازار ارز دیجیتال بسیار 
وسیعی بوده که شرکت‌های زیادی در آن 
سرمایه گذاری کرده و حجم سرمایه زیادی 
در این بازار قرار دارد بنابراین با تحریم ایران 
تأثیر خاصی در این بازار اتفاق نمی‌افتد چرا 
که در این بازار سرمایه زیادی وجود دارد 
که با تحریم کاربران ایرانی و خارج کردن 
سرمایه اتفاق خاصی نمی‌افتد.خاتمی‌تاکید 

کرد:  بازار ارز دیجیتال هر روز در حال رشد 
است و به تعداد کاربران این حوزه روز به روز 
افزوده می‌شود و می‌تواند به یکی از بهترین 
پلتفرم‌های سرمایه گذاری در آینده تبدیل 

شود.
دلایل تحریم کاربران ایرانی 
صرافی‌های  ارزهای دیجیتال

وی گفت: تحریم کشورهای بزرگ به ایران 
در حوزه ارز دیجیتال هم اثر داشته و خیلی از 
صرافی‌ها و پلتفرم‌های مالی به دلیل فشارهایی 
که به آن‌ها از طرف قدرت‌ها وارد می‌شود، 
ایران را مورد تحریم قرار داده و اجازه فعالیت 
کاربران ایرانی را نمی‌دهند و در هر جای دنیا 
که باشند در صورت شناسایی، حساب‌های آنها 
را مسدود می‌کند.کارشناس مسائل اقتصادی 
تصریح کرد: کاربران ایرانی برای استفاده از 
صرافی‌ها از آی پی کشور‌های دیگر که مورد 

تحریم نیستند، استفاده می‌کنند. از این روش 
می‌توانند تقریباً تحریم‌ها رو کنار زد، ولی 
 vpn ریسک بسیار بالایی وجود دارد و باید از
استفاده کرد تا آی پی کشور ایران نشان داده 
نشده و مشکلی پیش نیاید.وی افزود: برای 
موفقیت در سرمایه گذاری‌های خود در دنیای 
کریپتوکارنسی باید استراتژی سرمایه گذاری 
داشته باشید. سرمایه گذاری بدون استراتژی، 
نوعی خرید بی هدف است که آینده ای 
نخواهد داشت. همانطور که بسیاری از ما 
می‌دانیم، بازار کریپتو یک محیط غنی، پویا و 
همیشه در حال تغییر است. در سال گذشته، 
شاهد رشدهای تصاعدی در این عرصه بودیم 
اما همه می‌دانیم که در آن، خطرات زیادی 
نیز وجود دارد در نتیجه، برای یک سرمایه 
گذار معمولی، ورود به کریپتو می‌تواند بسیار 

چالش برانگیز و گاهی طاقت فرسا باشد. 

رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: از این به بعد بانک مرکزی 
ارز را به طور مستقیم از صادرکننده‌ها خریداری کرده و 
به وارد کننده‌ها خواهد فروخت تا هم هزینه‌ها کمتر شده 
و هم، زمان تامین ارز کوتاهتر شود.به گزارش ایسنا، 
محمدرضا فرزین در دیدار با جمعی از صادرکنندگان، 
واردکنندگان و تولیدکنندگان که به منظور بررسی 
مشکلات حوزه تجارت خارجی کشور برگزار شد، گفت: 
موضوع ارز از جمله موضوعات اساسی اقتصاد کشور است 
و بخش عمده ای از تلاش ما در بانک مرکزی و دولت 
معطوف به ایجاد آرامش در این بازار است تا بتوانیم ثبات 

را در اقتصاد کشور ایجاد کنیم.
رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه پیش بینی 
پذیر کردن آینده اقتصاد و بازار برای فعالان اقتصادی 
از اولویت‌های اصلی بانک مرکزی است تاکید کرد: با 
توجه به شعار سال قطعا سیاست‌هایی اتخاذ خواهیم کرد 
تا مشکلات کمتر و موانع رفع شود.  فرزین در ادامه به 
تشریح اقدامات اخیر بانک مرکزی در بازار ارز پرداخت و 
گفت: اجرای سیاست ارز کالاهای اساسی و دارو از محل 
ارزهای دولت که تاکنون اجرا شده است یکی از اولین 
اقدامات بانک مرکزی در دوره جدید بود که ثبات را به 

بازار برگرداند و مانع از افزایش هیجانی نرخ شد.
رئیس‌کل بانک مرکزی افزود: همچنین برای عرضه و 
تامین ارز مورد نیاز صادرکنندگان و واردکنندگان مرکز 
مبادله ارز و طلا ایجاد شد که این مرکز محور سیاست‌های 
ارزی کشور به حساب آمده و برای گسترش این مرکز 
برنامه‌های متنوعی از جمله راه اندازی سلف ارزی، سوآپ 
ارزی و استفاده از سایر ابزارهای متداول در دنیا را  در 
نظر داریم که در آینده اجرایی خواهد شد.فرزین با بیان 

اینکه مرکز مبادله ارز و طلا نهال نوپایی در اقتصاد کشور 
محسوب می‌شود که به تدریج توسعه پیدا خواهد کرد 
خاطرنشان کرد: خوشبختانه از زمان راه اندازی این مرکز، 
اقدامات خوبی انجام شده و نرخ ارز مبادله شده در این 
مرکز از زمان راه اندازی تاکنون بین ۳۶ تا ۳۹ هزار تومان 

بوده است.
رئیس‌کل بانک مرکزی افزود: با ساز و کار تدارک دیده 
شده و همکاری دستگاههای ذیربط، ارزهای خدماتی 
مورد نیاز مردم نیز در این مرکز تامین شده و تمام تلاش 
ما این است که کلیه ارزهای مورد نیاز مردم و فعالان 
اقتصادی را در این مرکز تامین کنیم.فرزین ادامه داد: در 
خصوص اسکناس ارز نیز این مهم به شبکه بانکی محول 
شد و افراد می‌توانند از طریق ایجاد حساب ارزی نیازهای 
خود را تامین کنند و تاکنون نیز افرادی که  از این مسیر 
درخواست ارز داشته‌اند توانسته‌اند بدون مشکل ارز مورد 
نیاز خود را دریافت کنند و دست دلالان و سفته بازان از 
این مسیر کوتاه شده و دیگر شاهد تشکیل صفهای طویل 

برای دریافت ارز مقایل صرافی‌ها نیستیم.
رئیس‌کل بانک مرکزی تاکید کرد: البته باید توجه 
داشته باشیم که پول ملی ما ریال است و تقویت ریال 
باید اولویت سیاست گذار باشد تا مردم نگران ارزش 
پول خود نباشد.وی با بیان اینکه تشدید تحریم‌ها نقل 
و انتقال ارز را مشکل کرده است گفت: اما خوشبختانه 
حجم مبادلات ارزی ما کم نیست و میزان مبادلات ارزی 
کشور در سال گذشته بالغ بر ۱۸۰ میلیارد دلار بوده است 
لذا دنیا نمی‌تواند به راحتی ما را کنار بگذارد و مسیر رشد 
کشور با وجود تمام موانع محدود نخواهد شد.فرزین افزود: 
پارسال تا تاریخ ۲۰ اردیبهشت ۱۳ میلیارد و ۳۵۰ میلیون 

دلار تخصیص ارز و ۵ میلیارد و ۹۴۴ میلیون دلار تامین 
ارز صورت گرفته بود در حالی که امسال در همین بازه 
تاکنون ۱۳ میلیارد  و ۸۶۴ میلیون دلار تخصیص و ۷ 
میلیارد و ۲۸۱ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفته است؛ 
بنابراین تامین ارز ما در سال جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار افزایش یافته 

است.
رئیس‌کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه بخش عمده ای 
از تامین از طریق صادرکنندگان اعم از پتروشیمی‌فولادی‌ها 
و غیره تامین شده است به برخی مشکلاتی که منجر به 
طولانی شدن زمان تامین ارز می‌شود اشاره کرد و گفت: 
برای کوتاه‌تر شدن زمان تامین ارز از این به بعد بانک 
مرکزی با حذف واسطه‌ها ارز را به طور مستقیم از 
صادرکننده‌ها خریداری کرده و با نرخ مشخص به وارد 
کننده‌ها خواهد فروخت تا هم هزینه‌ها کمتر شده و هم 

زمان تامین ارز کوتاهتر شود.
رئیس شورای پول و اعتبار با اشاره به برخی تخلفات 
در بازار ارز که زمینه ساز بی ثباتی و عدم تعادل در بازار 
می‌شود از فعالان تجاری درخواست کرد هرگونه تخلف و 
فساد را به بانک مرکزی گزارش دهند و تاکید کرد: در 
مقابله با فساد جدی هستیم و با هرگونه تخلف و فساد از 
سوی فعالان بازار ارز اعم از صرافی‌های بانکی و غیر بانکی، 
واردکنندگان و صادرکنندگان برخورد می‌کنیم و در این 
زمینه کمیته ویژه ای در بانک مرکزی ایجاد شده که موارد 
تخلف را به دقیق بررسی و مورد پیگیری قرار می‌دهد.

رئیس‌کل بانک مرکزی با تاکید بر ضرورت رعایت قوانین 
مربوط به کارمزد نقل و انتقال ارزی گفت: در حال حاضر 
صرافی‌های بانکی و غیربانکی سهمیه ارزی می‌گیرند و 

محدودیتی برای صرافی‌های غیر بانکی در خصوص حواله 
ارز ایجاد نشده است.فرزین تاکید کرد: در چارچوب منافع 
ملی تولید کننده و صادر کننده ای که با ارز مصوب تولید 
و صادر کرده و هزینه‌های خود را با نرخ رسمی‌مصوب 
پوشش می‌دهد نباید ارز خود را با نرخ آزاد و قاچاق به 

فروش برساند.
رئیس‌کل بانک مرکزی همچنین در خصوص 
درخواست‌های مطرح شده از سوی تولید کنندگان در 
مورد بازنگری در لزوم مسدودسازی ریالی برای ثبت 
سفارش واردات گفت: هدف ما از این موضوع کاهش ثبت 
سفارش‌های غیر واقعی و کوتاه کردن صف دریافت ارز برای 
تولید کنندگان و واردکنندگان واقعی بوده است اما امکان 
بازنگری در این ضابطه وجود دارد و در تلاشیم راهکار لازم 
برای این موضوع را ارائه دهیم تا محدودیتی از این لحاظ 
برای تولید کننده و وارد کننده واقعی ایجاد نکنیم؛ لذا از 
هر گونه پیشنهاد و راهکار در این زمینه استقبال خواهیم 
کرد و در این زمینه نیز برای بخش دولتی و غیردولتی 
تفاوتی قائل نیستیم و اگر راهکار مناسبی پیدا کنیم در این 
خصوص تبعیض قائل نخواهیم شد.رئیس‌کل بانک مرکزی 
در پایان ابراز امیدواری کرد با مجموعه تدابیر اتخاذ شده 
ثبات و آرامش به بازار ارز برگشته و نگرانی راجع به بازار 
ارز کاهش خواهد پیدا کرد.همچنین در ابتدای این نشست 
فعالان اقتصادی حاضر در این نشست به بیان مشکلات و 
پیشنهادات خود در زمینه مبادلات تجاری پرداخته و با 
دستور رییس کل بانک مرکزی مقرر شد معاونت ارزی 
این بانک ضمن بررسی دقیق موارد مطرح شده، نسبت به 
رفع موانع موجود و تسهیل مسیر تجارت خارجی کشور 

اقدام کند.

کارشناس اقتصادی مطرح کرد

بازار ارزهای دیجیتال بستری مهم برای سرمایه‌گذاری‌های آینده خواهد بود

تصمیم جدید بانک مرکزی برای فروش ارز

دریافت مستقیم ارز از صادرکننده و فروش به واردکننده 


